
Città di Marsala 
Medaglia d’oro al Valore Civile 

Settore attività produttive                                                                          
Sede Complesso Monumentale S. Pietro –  
Via – L. A. Correale 1                                   
91025 Marsala (TP) – Sicilia - Italy 
P.IVA 00139550818 
Centralino Tel. 0923-993111 - 30 linee r. a. Telefoni 0923-993230-993213- Fax 0923- 993213 
 

Determina dirigenziale n. 899    del 01/09/2010 
 
OGGETTO: Centenario della nascita del Giardino d’Infanzia “Guido Baccelli”. 
 
                                                               IL DIRIGENTE 

Premesso che l’A. C., giusta delibera G.M. n. 253 del 16/09/2009, esecutiva, ha istituito 
apposita Commissione  per organizzare la celebrazione del primo centenario della nascita del 
Giardino d’Infanzia  “G. Baccelli”; 

Premesso che la Commissione ha proposto: a) pubblicazione di un volume interamente 
dedicato, b) convegno tenuto da esperti in pedagogia e c) mostra documentaristica a soggetto; 

Che detto programma, condiviso  dall’A.C. giusta direttiva apposta dal Vice Sindaco sulle 
nota  n. 126/2010, ipotizza una  spesa  massima  complessiva  di  €. 11.708,00,  IVA inclusa, 
distinta in €. 5.408,00 per la pubblicazione, in €. 1.500 per il convegno ed  €. 4.800,00 per la 
mostra fotografica-documentaristica; 

Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale fare intervenire sponsor da 
individuare tra coloro che manifesteranno la propria disponibilità a concorrere con beni e servizi 
compatibili con le finalità progettuali; 

Che l’adesione all’iniziativa da parte di sponsor privati pone il Comune nella possibilità di 
realizzare significativi riduzioni delle spese in cambio dell’accostamento, in compartecipazione, dei 
rispettivi loghi/marchi privati allo stemma dell’Ente Comune; 

Ritenuto di dover  procedere all’individuazione dei possibili soggetti privati che intendono 
partecipare all’iniziativa mediante avviso pubblico all’uopo predisposto; 

VISTA  la L.R. 48/1991; 
VISTA la L.R. 23/1998; 
VISTA la L.R. 30/2000; 
VISTA la L.R. 10/1991; 
VISTO il Decreto Lgs. 165/2001; 
VISTO il Decreto Lgs. 267/2000 ; 
VISTO il vigente regolamento dei contratti; 

                                                       D E T E R M I N A 
- Approvare l’unito avviso pubblico allegato “A”, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, da divulgare a mezzo organi di stampa e sito istituzionale; 
      Dare atto che le ditte  interessate possono partecipare ove in possesso dei requisiti previsti 
dall’avviso pubblico che resterà  pubblicato all’albo pretorio per tutto il periodo e fino alla data 
stabilita per l’individuazione del soggetto contraente.  
  Dare, altresì, atto che la presente determinazione al momento non comporta alcun impegno di 
spesa. 
 
                                                                                              IL DIRIGENTE 
         Dott. Giuseppe Fazio 
 
 
 



 
Comune di Marsala 

Medaglia d’oro al valore civile 
 
Settore  Attività Produttive -Sport Turismo e Attività Culturali 
Dirigente Dott  Giuseppe Fazio 
Archivio Storico                                                                             Protocollo n°__________ del ____________ 
Sede Piazza Carmine        
91025 Marsala (TP) – Sicilia - Italy 

Centralino Tel. 0923-993111 - - - 80 linee ricerca automatica 
Telefoni 0923-99331 

 
 
 

AVVISO PUBBLICO 
SI RENDE NOTO 

 
Che l’Amministrazione Comunale, ricorrendo il primo  centenario (1910 – 2010) 

dell’istituzione ufficiale del Giardino d’Infanzia “G. Baccelli, primo esempio  di luogo per 
l’educazione dell’infanzia pubblico e di stampo laico della nostra città, intende realizzare 
indicativamente dal 15 ottobre al 15 novembre c.a. una serie d’iniziative culturali;  

Che il Comitato organizzatore di esperti, presieduto dal Sindaco, costituito  con delibera n. 
253 del 16 settembre 2009, ha elaborato  un articolato  programma di eventi che prevede : a) una 
mostra  fotografica e documentaristica fruibile anche alle scolaresche di tutta la Provincia; b) un 
Convegno sulle  tematiche dell’attuale pedagogia dell’infanzia;  c) una Pubblicazione di carattere 
storico, sociale e pedagogico, a permanente prova del lavoro d’indagine svolto; 

Che l’Amministrazione Comunale ha valutato l’opportunità di acquisire offerte di 
prestazione pecuniarie, iniziative e/o servizi aggiuntivi (a titolo non oneroso per l’Ente Comune) da 
soggetti esterni interessati a veicolare il proprio marchio/ prodotto, finalizzato ad arricchire il 
programma degli  eventi legati  al centenario dell’istituzione del Giardino d’Infanzia “G. Baccelli”. 

Che il coinvolgimento è da intendersi ai sensi dell’art.119 del D.lgs. n. 267/2009 come  
Contratto di sponsorizzazione, accordo di collaborazione e convenzione in applicazione dell’art. 43 
della Legge  449/97; 

I contenuti della compartecipazione sono così riassumibili:  
A) Soggetto promotore della manifestazione 

Il Comune di Marsala, in qualità di soggetto responsabile della procedura di sponsorizzazione, 
assume il ruolo di sponsèe. 
Ai soggetti scelti come sponsor il Comune di Marsala garantisce l’associazione paritaria del 
logo/marchio nel materiale di comunicazione previsto ( carta intestata, manifesti, depliant e 
pubblicazione). Inoltre, tali eventi saranno pubblicizzati su testate giornalistiche, televisioni, radio, 
quotidiani di interesse, regionale e locale. 

B) Soggetti ai quali è rivolto l’avviso di sponsorizzazione 
I soggetti ai quali è rivolto l’avviso a manifestare il proprio interesse, sono: 
- Aziende , imprese, ditte ed altri soggetti che operano sul territorio. 
Le proposte di sponsorizzazione devono contenere i seguenti elementi: 
1) - dati della ditta proponente, settore di attività ed altri elementi utili; 
2) - illustrazione dell’offerta economica e/o del servizio aggiuntivo offerto; 

C) Esame delle proposte. 
 
I soggetti con i quali addivenire all’accordo di collaborazione ai fini della sponsorizzazione, saranno 
individuati sulla base delle offerte presentate e degli spazi disponibili all’interno del programma. 
 



Le proposte di sponsorizzazione , in ogni caso, non sono vincolanti per l’Amministrazione 
Comunale ai fini della formalizzazione dell’accordo di collaborazione. L’ Amministrazione, a 
proprio insindacabile giudizio, prenderà in considerazione le proposte giudicate in linea con il 
livello del programma delle manifestazioni, riservandosi di non accettare proposte che, per la natura 
della sponsorizzazione o per l’attività dello sponsor, siano ritenute incompatibili con il ruolo 
istituzionale del Comune di Marsala. 

D) Formalizzazione del rapporto di sponsorizzazione 
I contenuti del rapporto di sponsorizzazione con la individuazione dei reciproci obblighi per 
sponsor e sponsèe, saranno formalizzati con successivo accordo di collaborazione, a ciò finalizzato. 

E) Modalità di presentazione delle proposte. 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire in busta chiusa al Comune di Marsala - Settore  
Attività produttive, entro le ore 14,00 del giorno 21 Settembre 2010. 
Per ulteriori chiarimenti gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Archivio Storico Comunale di 
Marsala, sito in Piazza Carmine, rivolgendosi alla Dott.ssa Milena Cudia o al Dott. Vincenzo Di 
Girolamo con recapito telefonico 0923-993319  e 0923-993181. 
 
 
                                                                                                                                Il Dirigente 
                                                                                                                    F.to Dott. Giuseppe Fazio 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


